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HAECKEL Ernst Heinrich Piiilipp - przy
rodnik, biolog, filozof przyrody, ur. 16 II 1834 
w Poczdamie, zm. 9 VIII 1919 w Jenie.

Nauki medyczne i przyrodnicze studiował w 
Berlinie, Wurzburgu i Wiedniu; w 1857 uzyskał 
w Wiedniu stopień doktora medycyny; w 1858 
zdał egzamin państwowy, uzyskując uprawnienia 
do podjęcia praktyki lekarskiej, postanowił jed
nak zająć się badaniami naukowymi w dziedzinie 
anatomii porównawczej i zoologii. W 1861 uzy
skał habilitację na uniwersytecie w Jenie i dzię
ki wysokiej ocenie pracy dydaktycznej (prowa
dził wykłady z anatomii porównawczej) i nauko
wej (wydanie obszernej monografii Die Radio- 
larien (Rhizopoda radiaria). Eine Monographie 
(I-II, B 1862), zawierającej nawiązania do teorii 
K. Darwina) został powołany w 1862 na stano
wisko prof. nadzwyczajnego w katedrze anatomii 
porównawczej na Wydziale Medycznym oraz mia
nowany dyrektorem muzeum zoologicznego. Uzy
skawszy nominację na prof. zwyczajnego z za
kresu zoologii (1865), przeniósł się na Wydział 

Filozoficzny tegoż uniwersytetu, na którym pra
cował aż do odejścia na emeryturę w 1909. II. 
odbył kilkanaście dłuższych podróży badawczych 
(m.in. na Wyspy Kanaryjskie, Cejlon, Suma
trę i Jawę, do Norwegii, Włoch, Finlandii, Ro
sji i Algierii oraz nad Morze Czerwone), któ
rych plonem są eksponaty i opisy fauny oraz 
obrazy zwiedzanych obszarów kuli ziemskiej. H. 
ufundował i zorganizował Muzeum Filetyczne 
w Jenie.

H. opublikował w czasopismach naukowych 
ponad 40 artykułów, wydal ponad 20 wykła
dów okolicznościowych, ponad 30 książek, m.in.: 
Generelle Morphologie der Organismen (I-II, 
B 1866, 1988); Naturliche Schópfungsgeschichte 
(B 1868, 1923l2; Dzieje utworzenia przyrody, I- 
-II, Lw 1871); Gesammelte populare Vortrage 
aus dem Gebiete der Entwicklungslehre (I-II, Bo 
1878-1879); Dej' Monismus ais Band, zwischen 
Religion und Wissenschaft (Bo 1892, L 192217; 
Monizm jako węzeł między religią a wiedzą. (Cre
do przyrodnika), Kr 1906); Systematische Phylo- 
genie (I—III, B 1894—1896); Die Lebenswunder. 
Gemeinuerstdndliche Studien iiber biologische 
Philosophie (St 1904); Prinzipien der General- 
len Morphologie der Organismen (B 1906); Za
sady morfologii ogólnej organizmów, Wwa 1960); 
Gott-Natur (Theophysis). Studien iiber monisti- 
sche Religion (L 1914, 19223). Dzieła H. wydano 
w: Gemeinuerstdndliche Werke (I-VI, L 1924).

Wiele spośród jego książek popularyzujących 
problematykę naukową zawiera obszerne frg. po
święcone kwestiom światopoglądowym. Więk
szość z nich (najczęściej po przeróbkach i uzu
pełnieniach) była wielokrotnie wznawiana i tłu
maczona na języki obce. Wydano także pracę 
H. Wanderbilder (Gera-Untermhaus 1905) zawie
rającą reprodukcje obrazów namalowanych pod
czas podróży badawczych. H. dwukrotnie (1876. 
1884) był wybrany na prorektora Uniwersyte
tu w Jenie, czterokrotnie otrzymał tytuł dok
tora h.c. uniwersytetów w: Edynburgu (1884), 
Cambridge (1898), Uppsali (1907) oraz w Gene
wie (1909). Był członkiem (w większości hono
rowym) ponad dziewięćdziesięciu towarzystw na
ukowych. Owocem jego nowatorskich poglądów, 
umiejętności ich rozpowszechniania i atmosfery 
intelektualnej drugiej poi. XIX i początku XX w. 
była popularność jego prac; książka Die Welt- 
ratsel. Gemeinuerstdndliche Studien iiber moni- 
stische Philosophie (Bo 1899, St 1984; Zarys filo-

171



Haeckel

zofji monistycznej, Wwa 1905), popularyzująca 
jego filozofię i światopogląd, już za życia auto
ra osiągnęła łączny nakład prawie 500 tys. egz. 
i doczekała się ponad trzydziestu przekładów na 
języki obce. Do dziś ukazują się wznowienia tej 
książki oraz inny cli jego prac.

Większość poglądów dotyczących podstawo
wych zagadnień biologii i innych nauk, filozofii 
i światopoglądu, H. wygłaszał w tonie kategorycz
nym, często przy okazji polemik z przeciwnika
mi. Dopiero w ostatniej swej pracy, Kristallseelen. 
Studien iiber das anorganische Leben (L 1917), 
napisanej już u schyłku życia, samokrytycznie 
przyznał, że na tak obszernym i rozczłonkowa
nym polu, jakim jest współczesna nauka, musi 
uznać siebie za „połowicznie wykształconego dy
letanta’1, zaś poglądy zawarte w tej pracy-za 
podsumowanie proponowanej filozofii przyrody. 
Sprowadzają się one do podjęcia próby stworzenia 
pomostu pomiędzy dwiema, uważanymi za róż
ne co do natury, domenami rzeczywistości i nauk 
o nich. Z jednej strony, świata kryształów z dzie
dziną życia i świadomości, z drugiej - krystalogra
fii i psychologii. Inaczej mówiąc-do próby wy
kazania, że cechy istotne dla życia, świadomości 
i woli występują w świecie kryształów, głównie 
tzw. ciekłych; co więcej: jakości i procesy psy
chiczne są związane z każdym ciałem - czy to oży
wionym, czy nieożywionym.

Charakterystyczne cechy pisarstwa H.: 1) po
pularyzacja nauki (ewolucjonizm, antropogeneza) 
i jej powiązań z problematyką filozoficzną (mo- 
nizm), światopoglądową (wołnomyślicicłstwo), a 
nawet polityczną (wystąpienia H. przeciw Ko
ściołowi katolickiemu stanowiły znaczący skład
nik toczącej się w Prusach „walki kulturowej” - 
Kulturkampf); 2) stałe nawiązywanie do prac 
J. W. Goethego i czasem do B. Spinozy, za któ
rych twórczego kontynuatora się uważał w kwe
stii monistyczncgo poglądu na rzeczywistość; 
3) dążność do znajdywania symetrii; także od
powiedników pomiędzy rzeczywistością a nauka
mi o niej (np. protobionty - protobiontyka, filo
geneza - filogenetyka) oraz do poszukiwania po
dobieństw w przyrodzie (uprawianie porównaw
czych dziedzin przyrodoznawstwa); 4) wprowa
dzenie wielkiej liczby nowych słów, tworzonych 
najczęściej na kanwie języka gr., spośród któ
rych pewna część uzyskała rangę pojęć obiego
wych w nauce (np. „filogeneza”, „ontogeneza”, 
„ekologia”), większość jednak została potrakto

wana tylko jako interesująca propozycja (czasa
mi podjęta w publikacjach późniejszych auto
rów, np. „monera”, „protobionty”, lub nic ma
jąca poważniejszych widoków na upowszechnie
nie „protobiontyka”, „promorfologia”, „krystalo- 
logia”, „psychom”, „histopsyche”, „psychomaty- 
ka”). Niektóre z proponowanych określeń zdają 
się odnosić do stanów rzeczywistości, co do któ
rych istnienia H. starał się przekonać czytelników 
(np. „psychomatyka kryształów”, „nieorganicz
na aktywność psychiczna”); 5) docenianie, wbrew 
dominującym wówczas poglądom, czynnika teore
tycznego w badaniach naukowych; 6) uznawanie, 
że przyrodoznawstwo jest najbardziej prawomoc
nym sposobem uzyskiwania wiedzy o świccie; ma
nifestowanie przekonania, iż aktualny stan wiedzy 
przyrodniczej jest wystarczający do rozstrzyga
nia pytań dotychczas uznawanych za właściwe dla 
filozofii; 7) uznawanie przedstawionej przez sie
bie propozycji monizmu za zwieńczenie zarówno 
przyrodoznawstwa, jak i filozofii; 8) podkreślanie 
własnych osiągnięć i własnego priorytetu.

Wpływ działalności H. na naukę i kulturę jest 
wieloraki. Objął on nauki o życiu, zarówno w za
kresie wiedzy faktograficznej, jak i koncepcyjnej. 
Urzeczywistnił się także w dziedzinach odnoszą
cy cli się do człowieka jako jednostki i zbioro
wości, jak: antropologia, socjologia, psychologia, 
eugenika społeczna, tzw. biopolityka, w filozofii 
(monizm), ideologii (wołnomyślicicłstwo i wystą
pienia skierowane przeciw zorganizowanym re- 
ligiom), wreszcie popularyzacja osiągnięć nauki 
traktowanej jako źródło wiedzy w pełni wiary
godnej, umożliwiającej uzyskiwanie odpowiedzi 
na najbardziej podstawowe pytania.
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